

# بزرگداشت دکتر حسین فاطمی در سراسر ایران

## ادیب برومند در مراسم بزرگداشت دکتر فاطمی

در روز دوشنبه ۱۹ آبان، مراسمی در بزرگداشت دکتر حسین فاطمی، با حضور تعداد زیادی از جوانان و نیز فعالان سیاسی، در منزل آقای مهندس میثمی برگزار شد. در این مراسم استاد ادیب برومند، رئیس هیئت رهبری جبهه ملی ایران بیانات مسبوطی درباره زندگی فاطمی، دوران روزنامه نگارش و نقش کلیدی او در جنبش ملی شدن نفت ایراد کردند. آقای ادیب درباره پیشنهادهای مهم دکتر فاطمی در دوران حکومت دکتر مصدق، از جمله تشکیل جبهه ملی ایران و ملی کردن نفت، شرح مفصل دادند که با استقبال حضار بویژه جوانان روبرو شد.

## دکتر پرویز ورجاوند و مهندس کورش زعیم در آیین بزرگداشت سالگرد شهادت دکتر حسین فاطمی در دانشگاه مازندران

در روز دوشنبه ۱۹ آبان، در سالگرد شهادت دکتر فاطمی، معاون نخست وزیر، وزیر خارجه و سخنگوی دولت دکتر مصدق و پایه گذار جبهه ملی ایران، مراسمی توسط دانشجویان انجمن اسلامی دانشگاه مازندران در پابلس برگزار شد. در این مراسم آقایان دکتر پرویز ورجاوند، دکتر غلامعباس توسلی، مهندس کورش زعیم و دکتر نعمت احمدی در حضور حدود چهارصد نفر از دانشجویان سخنرانی کردند.

دکتر ورجاوند، نخستین سخنران همایش، به ارزیابی و انتقاد از کاستی های حاکمیت جمهوری اسلامی در تدوین یک سیاست خارجی خردمندانه پرداخت و اینکه کوه نگر و خود بزرگ بینی حاکمیت و غفلت آنها از استفاده از صاحب نظران و کارشناسان توانا باعث شده که نه تنها کشور بسیاری فرصتهای استثنایی را از دست بدهد، بلکه برخی فرصتها را تبدیل به تهدید کند. اکنون در سراسر مرزهای کشور خطر کمین کرده و تمامی ارضی کشور هیچگاه اینگونه مورد تهدید نبوده است. حاکمیت با ایجاد دشمنی های کاذب و غیر ضروری با قدرتهای بزرگ جهان خود را مانند جزیره ای منزوی نموده و در محاصره نظامی و اقتصادی آنان قرار داده است. ورجاوند گفت که تا مردم ایران نتوانند آزادانه و بدون دخالت گزینشی شورای نگهبان و نهادهای غیر مسئول دیگر رای بدهند و نمایندگان واقعی خود را برگزینند، و تا هنگامیکه همه ابزار قدرت و اختیارات در دست مقامهای انتصابی، ولی همه مسئولیتها در دست مقامهای انتخابی بی قدرت است، این کشور بجز عقب افتادگی بیشتر نسبت به جهان آزاد را تجربه نخواهد کرد.

دکتر توسلی، با شرح هدفهای اصلی و اساسی نهضت ملی شدن نفت و دولت مصدق، تفاوت دولتمردان حکومت مصدق را با دولتهای بعدی و حاکمیت کنونی، اخلاق سیاسی آنان شمرد. حکومت ملی دکتر مصدق از مردانی تشکیل شده بود که تنها هدفشان خدمت به ملت و اعتلای ایران بود، و بر خلاف وضعیت کنونی از دروغگویی، فریب و فساد بری بودند.

کورش زعیم در سخنرانی خود، پس از ارائه چکیده ای از بیوگرافی دکتر فاطمی، از او بعنوان شهید ملی ایران، همانند بابک و ابومسلم و فراهانی و امیرکمربید یاد کرد، او را سیاستمداری تیزهوش و باشهانت خواند، و به شرح خدمات او به جنبش ملی ایران و دکتر مصدق پرداخت، و اینکه فاطمی جوانترین وزیر خارجه و معاون و سخنگوی دولت در تاریخ ایران بوده است. زعیم یاد آور شد که فاطمی پیشنهاد دهنده تشکیل جبهه ملی ایران، پیشنهاد دهنده نام

جبهه ملی، پیشنهاد دهنده ملی کردن صنعت نفت، مبتکر اقتصاد بدون نفت و بالاخره پیشنهاد دهنده تغییر نظام از پادشاهی به جمهوری بود. تیزهوشی و میهن پرستی فاطمی برای او دشمنان زیادی در داخل و خارج کشور آفرید بطوریکه دوبار توسط عمال یک گروه مذهبی تندرو و رژیم شاه هدف سوء قصد قرار گرفت، و بالاخره پس از کودتای ۲۸ مرداد، بوضع فجیعی توسط رژیم شاه اعدام شد.

پس از سخنرانی های بالا، پرسش و پاسخ میان دانشجویان و سخنرانان انجام شد، و سپس دکتر احمدی درباره زندگی سیاسی دکتر فاطمی سخنرانی کرد.

## دکتر ورجاوند، حسین شاه حسینی و دکتر موسویان در آیین بزرگداشت دکتر فاطمی در دانشگاه علامه طباطبائی

در روز سه شنبه ۲۰ آبان، مراسمی در بزرگداشت شهید راه وطن، دکتر حسین فاطمی، با سخنرانی سه تن از چهره های جبهه ملی ایران در دانشگاه علامه طباطبائی برگزار شد. پس از سخنرانی آغازین آقای مهندس میثمی درباره شخصیت دکتر فاطمی و مبارزه و تاثیر گذاری او بر جامعه، دکتر سید حسین موسویان، رئیس هیئت اجراییه جبهه ملی ایران، به تفصیل درباره نقش دکتر فاطمی در شکل گیری نهضت ملی ایران سخن گفت و از فاطمی بعنوان ستاره درخشان آن یاد کرد. موسویان گفت نهضت ملی کردن صنعت نفت مردمی ترین، اصیل ترین، کم هزینه ترین و نافع ترین رویداد یکصد سال اخیر ایران بوده است.

سپس آقای حسین شاه حسینی به سخنرانی پرداخت و آنچه را از شادروان آیت الله سیدرضا زنجانی درباره ویژگیهای دکتر فاطمی شنیده بود بر شمرد. شاه حسینی گفت در توطئه مرگ فاطمی همه آنهایی که از اندیشه مصدق انشعاب کرده بودند دست داشتند. وی افزود: به تعدادی از جمله دکتر فاطمی پیشنهاد جانشینی مصدق شده بود که همه پذیرفتند بجز فاطمی.

دکتر پرویز ورجاوند سخنران بعد بود و گفت که اداره هوشمندانه سیاست خارجی کشور توسط مصدق و فاطمی توجه همه جهانیان را به ایران جلب نمود و آنها موفق شدند که در نبرد خود با دولت استعماری انگلستان، در دو سازمان معتبر بین المللی پیروزی درخشانی بدست آورند. سپس در مقایسه با عملکرد جمهوری اسلامی در اشغال سفارت آمریکا اشاره کرد که چگونه یک اقدام باخترانه می تواند کشور را به چنین مشکلات و بحران مواجه سازد.

## حسین شاه حسینی در آیین بزرگداشت دکتر حسین فاطمی در دانشگاه کاشان

در روز شنبه ۳ آبان، آقای حسین شاه حسینی در آیین بزرگداشت دکتر سید حسین فاطمی در دانشگاه کاشان حضور یافت و درباره فاطمی و نقش او در جنبش ملی شدن نفت سخنرانی کرد. شاه حسینی رویدادهای دوران دکتر مصدق را، و کاندید و انتخاب شده فاطمی به مجلس را، و اینکه چرا فاطمی با همه جوانی توسط مصدق به معاونت نخست وزیر و سخنگوی دولت برگزیده شد تشریح نمود.

دکتر ابراهیم زیدی، رهبر نهضت آزادی، نیز که در این همایش حضور داشت و سخنرانی مسبوطی درباره تبعات امضای پروتکل الحاقی انرژی هسته ای ایراد کرد.

## اخبار

جایزه شهامت اخلاقی کارسکی برای عباس امیر انتظام و هاشم آغاچری بنیاد یان کارسکی (JanKarski) جایزه شهامت اخلاقی خود را برای سال ۲۰۰۳ میلادی به دو زندانی عقیدتی ایران، عباس امیر انتظام و هاشم آغاچری، اهدا می کند. قرار است در روز ۲۵ نوامبر، طی مراسمی با حضور دیپلماتهای جهان در سفارت لهستان در واشنگتن، این جایزه ها به نمایندگان امیر انتظام و آغاچری اهدا شود. خانم الهه امیر انتظام از سوی پدرش و آقای عبدالکریم سروش از سوی آقای آغاچری این جایزه ها را دریافت خواهند کرد. از سال ۲۰۰۰ میلادی، بنیاد کارسکی هر سال به شخصی که شهامت اخلاقی از خود نشان داده و با کار خود از حقوق دیگران دفاع کرده باشد، جایزه ای اعطا می کند و شهامت آنان را پاس می دارد. این جایزه به نام یان کارسکی، دیپلمات کانولیک لهستانی که در جنگ جهانی دوم با به خطر انداختن جان خود برای جلوگیری از کشتار یهودیان شخصاً بار و زولت، رئیس جمهور امریکاه، و چرچیل، نخست وزیر انگلستان، دیدار و درخواست مداخله در امور لهستان را کرد، و اخیراً در گذشته، نامگذاری شده است.

دکتر باوند دوباره به دادرسی اوین احضار شد. روز سه شنبه ۲۷ آبان، دکتر داود هرمداس باوند، عضو هیئت رهبری جبهه ملی ایران، برای بار دوم به دادرسی زندان اوین احضار و مورد بازجویی قرار گرفت.

مهندس امیر انتظام تحت عمل جراحی مهندس عباس امیر انتظام، پس از موفقیت تلاشهای چند ماهه همسرش برای اخذ مرخصی درمانی اضطرابی از زندان اوین، در بیمارستان ایرانمهر تحت عمل جراحی ستون فقرات قرار گرفت و پس از دو هفته در بیمارستان برای سپری کردن دوران نقاهت به منزل منتقل شد.

## بزرگداشت سالگرد شهادت داریوش و پروانه فروهر

آیین بزرگداشت پنجمین سال شهادت خونین و بیرحمانه داریوش و پروانه فروهر در روز یکشنبه دوم آذر، ساعت ۱۴ تا ۱۶:۳۰ در حسینیه ارشاد برگزار خواهد شد. ضمناً روز آدینه سه ام آبان، در منزل فروهرها (خانه آزادی) از علاقمندان با افطاریه پذیرایی خواهد شد.

## دانشجویان و جوانان هنوز در بند

در موج دستگیری های ماههای گذشته، تعداد زیادی از دانشجویان و جوانان، از جمله آقایان مازیار اصلانی، مهرداد سید عسگری و علی خالقی، از جوانان حزب ملت ایران بزندان افکنده شدند که هنوز اسیر حاکمیت هستند. جبهه ملی ایران خواهان آزادی هر چه زودتر همه جوانان و دانشجویان معترض و فعال سیاسی از زندان می باشد.

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۴۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com